De pecuniis vero, quae⁴ dominus episcopus singulis annis debet, solvat centum florenos in pecuniâ numeratâ singulis angariis⁵; residuum vero dictarum pecuniarum etiam solvere sataget in pecuniâ eodem adhuc anno; quod si non potuerit, teneatur dare equivalens receptibile, et bonae qualitatis, cun interventu prioris sive oeconomi conventus;

Beneficia simplicia regularia monaste-

¹ Male edit. Main. legit *etiam si pro etiam, si* (R. T.).

² Verbum *habere* nos addimus (R. T.).

³ Ed Main. habet *defaetatum* (R. T.).

⁴ Oporteret legere *quas* (R. T.).

⁵ Nescio an *Augiensibus pro angariis legendum* (R. T.).

rii, quae conventuales modo tenent, illis, imo eisdem personis sine rationabili causâ non adimantur, salvo iure fundationum; ceterum si vacaverint, possint ea humiliiter a domino episcopo petere, qui faciet prout sibi bonum et aequum in Domino visum fuerit;

Ecclesiae Schinensis vicarius a domino episcopo constitutatur ad eius nutum amoibilis, qui debeat assumi ex conventualibus Augiensibus ultra numerum duodecimatum, quem ibi dominus episcopus pro choro alere debet; ex proventibus vero et fructibus ipsius ecclesiae, demptis aliamentis pro domino vicario ac oneribus ipsi incumbentibus, reliquum applicetur pro reparatione ecclesiae ac aedium et conservatione bonorum ipsius; si vero ulterius quidpiam supererit applicetur in utilitatem ecclesiae et conventus Augiensis; dictusque vicarius visitari debeat ab iisdem visitatoribus eo modo quo superiorius de visitatione monasterii Augiensis dictum est, rationesque suae administrationis singulis annis, vel toties quoties opus fuerit, dare debeat iisdem visitatoribus;

Pater prior singulis annis, vel toties quoties opus fuerit, teneatur domino episcopo, seu visitatoribus, rationes reddere; et, si quid tam de assignato, quam de propriis bonis, vel patrimonio a monachis importatis, seu importandis, superuerit, non applicetur mensae episcopali, sed convertatur ad utilitatem ecclesiae, atque conventus Augiensis, auditio ad hoc ipso conventu;

Iuvenes monasterii ad studia habiles etiam philosophiae vel theologiae studiorum capaces non negligantur dictis studiis applicari, sed illos dominus episcopus ad aliquam academiam vel monasterium alere debeat;

Saeras reliquias aliaque ad sacrarium spectantia conventuales sub sua custodiâ

et clavibus habebunt, relicto in manibus domini episcopi inventario; smaragdus vero in aliâ separatâ et bene munitâ cistâ in ipso etiam sacrario sub duabus clavibus, quarum una penes dominum episcopum in Augiae archivio, altera penes conventum erit, custodiatur, ita ut ex superiori parte cistae cerni possit:

Item super omnibus debet fieri instrumentum a publico notario, et postea nomina utriusque partis supplicari Sanctissimo pro huius concordiae et transactionis confirmatione ».

Sacrae con-
gregationis C. in-
citu rescriptum.

« Die xv novembris MDCLIII¹ sacra congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum censuit supradictam concordiam a sanctissimo domino nostro remissam posse (si Suea Sanctitati placuerit), additis in eâ verbis in margine adnotatis, confirmari ».

PETRUS ALOYSIUS cardinalis CARAFA.

Loco + Sigilli.

FRANCISCUS PAULUTIUS, C. C. secr.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositiō subiungebat, praedicti episcopus et monachi praeinserta capitula concordiae huiusmodi apostolicae confirmationis munere roborari summopere desiderent: nos, eosdem episcopum et monachos specia libus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensiōnis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latiss, si quibus quomodolibet immodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore centes, supplicationibus eorumdem episcopi et monachorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de praedictorum cardinalium consilio, capitula praeinserta cum

omnibus et singulis in eis, ut praefertur, contentis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplimus.

§ 3. Decernentes praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sique et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sedis Apostolicae nuncios, et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, iudicari, ac desiniri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon ecclesiae Constantiensis, ac Ordinis et monasterii huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo labore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xviii iunii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 18 iunii 1654, pontif. anno x.

¹ Mate, ut puto, ed. Main habet 1655 (n. r.).

CXI.

Erectio Montis pietatis in civitate Cracoviensi, cum assignatione dotis¹.

Venerabili fratri Petro episcopo Laudiensi,
apud charissimum in Christo filium nostrum Ioannem Casimirum Polouiae et Sveciae regem illustrem nostro et Apostolicæ Sedis nuncio,

Innocentius Papa X.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Salvatoris et Domini nostri Iesu Christi, qui fideles suos ad pietatis et christianaæ charitatis opera in pauperes et egenos misericorditer exercenda plurimum hortatus est, vices, licet immeriti, gerentes in terris, ad ea per quae eorumdem pauperum et egenorum indemnitatî, necessitatibusque consultitur, et dispendiis occurritur, paternâ, qua lenemur, charitate libenter intendimus, ac in his officiis nostri partes, cum a nobis petitur, favorabiliter interponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Supplicatio.

§ 1. Sane, nomine venerabilis fratris moderni episcopi Cracoviensis nobis nuper expositum fuit, quod, cum episcopis Craeviensibus suis praedecessoribus, ac ipsimet moderno episcopo, in litteris apostolicis super provisionibus de eorum personis in episcopos Cracovienses respective expeditis, fuerit inter alia iniunctum, ut in civitate Cracoviensi Montem pietatis erigant, fuerunt ad hunc effectum deposita decem nummorum aureorum Hungariorum millia, ipseque modernus episcopus aliam notabilem pecuniarum summatam ad eumdem effectum contribuere paratus est, ut eo modo pauperum suarum civitatis et dioecesis Cracoviensis necessitatibus per amplius consulatur. Nobis propterea humiliter supplicari fecit idem episcopus, ut, pauperum praedicto-

rum necessitatibus consulentes, Montem pietatis praedictum erigere, ac alias ut infra opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 2. Nos igitur, qui honestis petentium votis, praesertim pauperum subventionem respicientibus, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, praedictum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latâ, si quibus quomodo libet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, si et postquam dictus episcopus, tam praeficta decem nummorum Hungariorum millia, quam aliam ab ipso contribuendam summa, pro stabilimento et manutentione dicti Montis assignaverit, in praefata civitate unum Montem pietatis, ut praefertur, nuncupandum, in quo idem episcopus dictas pecuniarum summas, neenou quascunque alias pecunias per quoscumque christiædeles pro huiusmodi pauperum subventione inibi pro tempore erogandas, reponere, ac dictis pauperibus et egenis subvenire, pecunias huiusmodi eis in suis necessitatibus mutuando, ac pro huiusmodi mutuo pignora ab eis valoris dupli vel tripli summae mutuatae recipere seu recipi, ac illa debite custodire, seu custodiri facere, ita tamen, ut ii, qui ipsas pecunias mutuo, ut praefertur, acceperint, eas in termino illis praefigendo, qui erit ad minus unius anni, restituere teneantur, alioquin, dicto termino elapsò, ipsius Montis officiales, pignora ipsa, ad illorum subhastationem¹ deveniendo, plus offerenti

Erigit Montem pietatis in civitate Cracoviensi.

¹ Edit. Main. habet substantiationem pro subhastationem (R. T.).

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

vendere, et a pecunias mutuo accipientibus non ultra summam trium pro quo-libet centenario et anno (vel minus, si ita expedire iudicaveris, dummodo tamen impensas¹ non excedat, quae in dicti Montis officialium mercedis et salarii solutionem et aliorum eius onerum suppotationem convertantur) exigere possint et debeant, auctoritate nostrâ apostolicâ perpetuo sine aliquius praeiudicio erigas, et instituas²; illique sic erecto et instituto pro eius dote praedictas pecuniarum summas, necnon quaecumque bona mobilia et immobilia, iura, res et proprietates et eleemosynas per quoscumque christifi-deles erogandas et elargiendas, ex nunc prout ex tunc, et e contra, postquam ero-gata et elargita fuerint, dictâ auctoritate etiam perpetuo applies et appropries; ac insuper eidem episcopo, illiusque suc-cessoribus ecclesiae Cracoviensis praesulibus, seu administratoribus, ut praeditum Montem, eiusque res, bona mobilia et immobilia, fructus, redditus, proventus, iura et emolumenta quaecumque, per se, vel alium, seu alios ad id ab eis depu-tandos, regere, gubernare et administrare, ita tamen, quod ab eis deputandi de ges-tis et administratis per eos ratione dicti Montis quotannis eidem moderno et pro tempore existenti episcopo Cracoviensi iuxta sacri Concilii Tridentini decretorum dispositionem rationem reddere teneantur; ac eidem episcopo, pro feliciori dicti Montis, illiusque personarum, officialium et bonorum huiusmodi regimine et ad-ministracione, ut quaecumque statuta, or-derationes, capitula et decreta, licita tamen et honesta, sacrisque canonibus et eiusdem Concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus apostolicis non³ contraria, et a te seu pro tempore existente nostro

¹ Legerem *impensa* (R. T.).

² Edit. Main. legit *institutas* (R. T.).

³ Particulari non nos addimus (R. T.).

et Sedis Apostolice inibi nuncio exami-nanda et approbanda, facere, edere et con-dere, ac, quoties pro rerum et temporum qualitate vel alias expediens videbitur, illa, praevio examine et approbatione si-milibus, alterare, corrigere, reformare, ac in toto vel in parte mutare, aliaque, ut praeferatur examinanda et approbanda, ex integro et de novo condere et edere pos-sint et valeant, eadem auctoritate per-pe-tuo similiter concedas et indulgeas; eos-que desuper a quoquam molestari, per-turbari aut inquietari nullatenus posse, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari⁴.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, necnon *Contraria tollit*, in universalibus provincialibusque con-ciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, cete-risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxxi iulii MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Da. die 31 iulii 1654, pontif. anno x.

CXCH.

*Confirmatio ministri generalis fratrum
Ordinis SS. Trinitatis Redemptoris
captivorum, hac tamen lege adiectâ,
ut singulis sexenniis convocari debeat
capitulum generale².*

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

In eminenti Sedis Apostolice speculâ, meritis licet imparibus, per abundantiam divinae misericordiae, universalis Ecclesiae regimini praesidentes, et religiosorum vi-rorum sub suavi religionis iugo Altissimi

Exordium.

¹ Subde *decernas* vel *decernimus* (R. T.).
² Istius Ordinis materiam et confirmationem privilegiorum habes ad Const. Lv Gregorii XV, *In iuncti*, tom. xii, pag. 683.

obsequiis addictorum tranquillitati et felici directioni, quantum nobis ex alto conceditur, libenter intendimus, ac desuper officii nobis divinitus commissi partes interponimus, prout, maturâ consideratione adhibitâ, conspicimus in Domino salubriter expedire.

Commitit dis-
positionem elec-
tioneis fratris Rallae, fratris expresse professi Ordinis
claudii in minis-
trum genera-
rum Ordinis Re-
demptionis Cap-
torum.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii Claudii Rallae, fratris expresse professi Ordinis Claudii in ministerium generalium Ordinis Sanctissimae Trinitatis redemptionis captivorum, nobis nuper expositum fuit, quod, cum, post obitum Ludovici Petit, totius Ordinis predicti dum vixit ministri generalis (intimatâ quatuor provinciis eiusdem Ordinis, Franciae scilicet, Picardiae, Campaniae et Normandiae, quibus ius eligendi ministerium generalem Ordinis huiusmodi, dum pro tempore idem Ordo ministro generali destitutus est, ex immemorabili tercentorum et amplius annorum consuetudine privative ad alias dicti Ordinis provincias, ut asseritur, competit, futuri ministri generalis in locum eiusdem Ludovici defuncti immediate facienda electione), de anno MCLII in conventu S. Matutini Parisiensis Ordinis huiusmodi praedictus Claudio, tunc eiusdem conventus minister, in ministerium generalern dicti Ordinis canonice cum omnibus modis, formis et solemnitatibus in similibus hactenus servari solitis electus fuisse, ipseque Claudio electionis huiusmodi confirmationem de more antecessorum suorum in praedicti Ordinis ministros generales similiter electorum a nobis et Sede Apostolicâ humiliter petiisset, nos electionis praedictae examen, totiusque rei discussionem venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositis commisimus.

Supplicatio
fratris Claudi.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, dilecti pariter filii provincialium Hispaniae et Italiae dicti Ordinis provinciales contra eamdem electionem

insurrexerint, illamque, motâ desuper lite et controversiâ, ex diversis capitibus, videlicet ex eo, quod ipsis non vocatis nec intimatis, contra regulas, seu statuta eiusdem Ordinis, neconon iuris communis, et quarundam constitutionum felicis recordationis Innocentii III, Clementis IV Romanorum Pontificum praedecessorum Ordinis predicti confirmatorum dispositionem, facta fuisse¹, quodque aliâs tunc existentes provinciales provincialium Hispaniae et Italiae huiusmodi similibus electionibus, et signanter de annis MCLXXIII, MDI et MDIX respective, licet cum protestatione intervenissent, nullam et invalidam esse praetenderint: nobis propterea idem Claudio humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, dictum Claudio specialibus favoribus et gratiis prosequi voluntates, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innovatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de corumdem cardinalium, quibus praedictas supplicationes examinandas commisimus, consilio, ad evitanda incommoda, quae facile oriri possent, si diutius Ordo praedictus sine capite permaneret, prae naratam electionem de personâ dicti Claudi, super idoneitate ac zelo multipliciter commendati, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adiicimus, ac omnes et quoseunque defectus, qui quomodolibet desuper

Electionem
fratris Claudi
confirmat.

¹ Male edit. Main. legit *factam fuisse* (P. T.).

intervenerint, supplemus, salvis tamen iuribus in futorum utrinque partis, tam in petitorio, quam in possessorio: hac tamen lege adiecta, ut singulis sexenniis convocari debeat capitulum generale dicti Ordinis, loco et tempore a capituloibus in immediate precedentibus capitulois generalibus ipsius Ordinis designandis, cum interventu ipsiusmet ministri generalis, orationumque provincialium totius Ordinis huiusmodi, cum uno socio pro quolibet a singulis provinciis eiusdem Ordinis in antecedenti earum capitulo provinciali eligendo, et in eo sine personarum exceptione secundum Deum, sacrosque canones et Ordinis huiusmodi instituta, delinquentium tam superiorum quam subditorum quorumcumque corrigantur excessus, ac de salute animarum et de conservatione ipsius Ordinis eiusque dominorum indemnitate tractetur, et statnatur quod fuerit regulariter statuendum.

§ 4. Et, quoniam non sine magna admiratione compertum est, religionem praedictam in praecepsis Europae regnis diffusam, enius quamplurimi conventus virorum doctrinam tum pietate efflorescunt, constitutiones generales non agnosceret, quibus communiter gubernetur: ideo venerabili fratri nostro Martio episcopo Albanensi S. R. E. cardinali Ginetto nuncupato, Ordinis praedicti apud nos et Sedenti Apostolicam protectori, per easdem praesentes iniungimus, ut pro hac primâ vice capitulum generale dicti Ordinis, quamprimum fieri poterit, in hac alia Urbe convocari faciat, in quo ipse minister generalis et alii praedicti, sub poenis arbitrio nostro in casu contraventionis incurrit, interesse, ibique statuta, constitutiones, ordinationes, ac omnia et singula, quae in spiritualibus ac temporalibus ipsius religionis ac regularis disciplinae statum, gubernium, observantiam et indemnitudinem quoquo modo concernere po-

terunt per totum Ordinem praedictum servanda, proponi et definiri debeant, quae tamen, antequam publicentur, congregatiōne eorumdem cardinalium examinanda, corrigenda et approbanda exhibeantur.

§ 5. Decernentes praesentes litteras validas firmas et efficaces existere et fore, et ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sive in praemissis per quosecumque, iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiū apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus et provincialibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, neconon dicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini, eiusque superioribus, ac provinciis et fratribus quibuscumque in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub amulo Piscatoris, die xii augusti MDCLIV, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 12 augusti 1654, pontif. anno x.

CXIII.

Quod commendatarii, monasteria Ordinis Cisterciensis in commendam obtinentes, non possint priores et officiales eiusdem Ordinis instituere ac desti-

Clausulas ad-

dit.

Contraria re-

moveb.

tuere, nec visitare monachos, aut eosdem corrigere.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Pastoralis officii nobis divinitus commissi partes esse cognoscimus, ut, religiosorum virorum in humilitatis spiritu sub suavi religionis iugo Altissimi obsequiis inancipatorum commodis et felicidirectioni intendentes, illos a dispendiis quibuslibet, quantum nobis ex alto conceditur, asseramus¹.

Supplicatio
contra commen-
datarios.

§ 1. Sane, pro parte dilecti filii Claudi, abbatis generalis Ordinis Cisterciensis, per eius procuratorem nobis nuper expositum fuit, quod, licet peculiaria Ordinis praedicti privilegia, a quampluribus Romanis Pontificibus et signanter a felicis recordationis Pio II, Sixto V, Innocentio VIII, Pio IV, Pio V et Gregorio XIII praedecessoribus nostris concessa et confirmata, respective disponant ac declarant, quod commendatarii, monasteria dicti Ordinis in commendam obtinentes, nullam in monasteriis sibi commendatis², quoad eorum monachos iurisdictionem exercant, sed visitatio ad abbatem Cisterci et quatuor primores, quemlibet in suā generatione, iuxta formam antiquorum privilegiorum, pertineat, ac monachi ipsorum monasteriorum commendatorum dictum abbatem Cisterci et primos quatuor ac eorumdem commissarios ad eandem visitationem recipere et in eorum manibus professionem emittere debeant; commendatarii vero ne quempiam propter delictum efficiant, sed, quotiescumque monachi quid admiserint, quod quidem animadversione dignum sit, id quamprimum priori claustrali vel commissario significant, qui correctionem iuxta Ordinis praedicti statuta faciat, ac demum prior et subprior

in iisdem commendatis seu commendan- dis monasteriis, officiales spirituales et temporales, dicti Ordinis professi, et non seculares, per commendatarios, etiam si S. R. E. cardinales fuerint,⁴ instituantur; et propterea sacri Concilii Tridentini decreto sess. xxv, cap. xx statutum reperiatur, ut priores claustrales, ac in prioratibus conventuum² habentibus superiores, qui correctiones et spirituale regimen exercant, a capitulis generalibus, vel ipsorum Ordinum visitatoribus instituantur; ac insuper a congregacione venerabilium fratre- rum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, resolutiones praeinssis ac constitutionibus apostolicis innixae emanaverint die n̄ augusti MDCXLVII, quibus tunc existenti nostro et Sedis Apostolicae in regno Poloniae nuncio iniunetur fuit, ut serio in- vigilaret ne commendatarii huiusmodi, et signanter dilectus pariter filius Alexander Donhoff commendatarius monasterii Andreoviensis Ordinis praedicti, Cracoviensis dioecesis, circa officialium electiones vel circa monachorum vitam et mores ceteraque institutum regulare spectantia, se ingererent: nihilominus iisdem commendatarii passim et in primis praedictus Alexander Donhoff in vim litterarum apostolicarum super eorumdem monasteriorum commendis expeditarum, in quibus huiusmodi monasteriorum cura, regimen et administratio tam in spiritualibus quam temporalibus plenarie committitor, praetendunt ius instituendi ac destituendi priores et officiales, claustrales, visitandi, corrigendi, statuendi, ordinandi et exerce- cendi ea quae istitutum regulare conti- gunt, eorumdemque commendatariorum nonnulli, non contenti redditibus ac fructibus, quorum maiorem partem ex opu-

1 Quid pro asseramus legendum nescio (R. T.).

2 Ed. Main. h. monasterio...commendata (R. T.).

4 Praeintellige partic. negat. ne (R. T.).

2 Forsan legendum conventum (R. T.).

lentioribus dicti Ordinis monasteriis colligunt, in alienam insuper messem, veluti in electiones ac depositiones priorum et subpriorum, aliorumque officialium, ac etiam in visitationes et monachorum correctiones, falcem mittere praesumentes, praedieta privilegia et constitutiones apostolicas contemptui habent in grave eiusdem Claudi abbatis imo universi Ordinis praedicti iurium praeiudicium.

rum Ordinariis, vel dicti Ordinis conservatoribus, per easdem praesentes iniungimus, ut, quotiescumque requisiti fuerint, ab eiusmodi vexationibus ac violentiis manifestis commendatarios per censuras et alia juris remedia, implorato etiam, si opus fuerit, brachii secularis auxilio, cohabeant et compescant, salvâ semper in praemissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

Confirmat pro-
ut in robrica. § 2. Quare idem Claudio abbas nobis humiliiter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur. Nos igitur, dictum Claudi abbatem specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodus existit, ad effetum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de praedictorum cardinalium consilio, inherentes praecallegatorum Suminorum Pontificum praedecessorum nostrorum privilegiis Ordini Cisterciensi huiusmodi concessis, ac decreto eiusdem saeculi Concilii Tridentini, ac resolutionibus alias desper factis, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, declaramus, decernimus ac statuimus non licere commendatariis priores, subpriors, aut officiales claustrales instituere ac destituere, visitare monachos, eosdemque corrigere, nec facultates eisdem in litteris apostolicis concessas et expressas, prout supra, ad ea quae institutum regulare concernunt, ac, tenore praelibatorum privilegiorum et saeculi concilii dispositione, monastico regimini relinquuntur, trahi posse ac debere.

Erejuntur
deputati. § 3. Ideoque dilectis filiis nostris et Sedis praedictae nunciis, sive etiam loco-

§ 4. Decernentes praesentes litteras semper validas, firmas et efficaces existere et fore, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; siveque in iisdem praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, et irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac re-
Contrariis de-
rogat. colendae memoriae Bonifacii Papa VIII de unâ, et in concilio generali¹ editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium in iudicium non trahatur, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon praedicti Ordinis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu ali-
Praesentibus
fidem addit.

^t Edit. Main. legit generalis (n. t.).

cuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeat, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxv septembris MDCLIV, pontificatus nostri anno xi¹.

Da*t.* die 25 septemb*r*is 1654, pontif. anno xi.

CXIV.

Suppressio tituli cardinalatus ecclesiae S. Agnetis in Agone, et erectio similis tituli in ecclesia eiusdem S. Agnetis extra moenia Urbis².

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

§ 1. Ilodie in consistorio nostro secreto, ut moris est, titulum³ presbyteri cardinalis S. R. E., quo ecclesia S. Agnetis in Agone de Urbe olim insignita fuerat, et quam alias dilectus filius noster Baccius eiusdem S. R. E. presbyter cardinalis Aldobrandinus nuncupatus pro titulo sui cardinalatus obtinens in manibus nostris sponte et libere dimisit, de fratum nostrorum consilio, perpetuo suppressimus; ac, ecclesiae eiusdem S. Agnetis extra moenia dictae Urbis honori et dignitati consulere volentes, illam in titulum unius eiusdem S. R. E. presbyteri cardinalis pro uno tituli S. Agnetis extra moenia Urbis presbytero cardinali, de simili consilio, auctoritate apostolicâ, perpetuo ereximus et instituimus; camque tituli S. R. E. cardinalis nomine ac⁴ dignitate insignivimus et decoravimus, ac aliorum titularium Ecclesiae Romanae presbyterorum cardina-

lium ecclesiarum numero favorabiliter aggregavimus; volentes ac etiam statuentes et decernentes, quod illa omnibus et singularis honoribus, insigniis, privilegiis, auctoritatibus, praeminentiis, quibus aliae presbyterorum cardinalium ecclesiae, in similes titulos per Romanos Pontifices praedecessores nostros antiquius erectae et institutae, de iure, consuetudine et alias utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere quomodolibet poterunt in futurum, uti, potiri et gaudere libere et licite valeat; et insuper praedictum Bacchium cardinalem, nuper tituli, ut praeferatur, suppressi S. Agnetis in Agone presbyterum cardinalem, a vinculo, quo ecclesiae S. Agnetis in Agone huiusmodi, cui tune praeerat, tenebatur, absolventes, illum ad eamdem ecclesiam S. Agnetis extra moenia Urbis ab eius primaevâ erectione huiusmodi tunc vacantem, et ab eo de more optataum, de simili consilio transtulimus, ac illum, quoad vixerit, dictae ecclesiae S. Agnetis extra moenia Urbis in presbyterum cardinalem praefecimus, curam, regimen et administrationem eiusdem ecclesiae sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, neenon cum eodem Baccio cardinali, ut statum suum iuxta cardinalatus sublimitatem decentius tenere, et expensarum onera, quae ipsum iugiter de necessitate subire oportebat, facilius perferre valeret, quod etiam postquam in vim translationis et praefectionis praeditarum pacificam possessionem, seu quasi, regiminis et administrationis dictae ecclesiae S. Agnetis extra moenia Urbis ac illius bonorum seu maioris partis eorum assecutus foret, omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum curâ et sine curâ, secularia et quorumvis Ordinum ac etiam hospitalis S. Ioannis Hierosolimitani et aliarum militiarum regularia, quae tempore translationis et praefectio-

1 Male edit. Main. legil x (R. T.).

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

3 Male edit. Main. legil *titulus* (R. T.).

4 Coniunct. ac nos addimus (R. T.).

nis earumdem ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum, commendam et administrationem ac alias obtinebat, neconon in quibus et ad quae ius sibi quomodolibet competebat, quaecumque, quotcumque et qualiacumque essent, etiamsi secularia, canonicatus et praebendae, dignitates etiam maiores, et principes¹, personatus, administrationes, vel officia, etiam curata et electiva, in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria etiam consistorialia, prioratus, praepositurae, praepositatus, dignitates, etiam conventuales, personatus, administrationes vel officia etiam claustralria curata et electiva, ipsaque tam secularia quam regularia beneficia huiusmodi de iure patronatus laicorum et nobilium et illustrium, ac eorum et clericorum mixtum, etiam ex fundatione et dotatione, et inter ipsum Baccium cardinalem et seu quoscumque alios in Romanâ curiâ vel extra eam litigiosa existenter, etiam ut prius, quoad viveret, etiam unâ cum dictâ ecclesiâ S. Agnetis extra moenia Urbis, quandiu illi praeses, retinere, ac ius sibi in illis vel ad illa competens prosequi, et non deductum deducere, neconon quibusvis regressibus, accessibus et ingressibus, ac regrediendi, accedendi et ingrediendi ad quasvis ecclesias, etiam cathedrales et metropolitanas, primariales et patriarchales, neconon monasteria, etiam consistorialia, prioratus, praeposituras, praepositatus, canonicatus et praebendas, dignitates, et maiores et principales, personatus, administrationes et officia, ac alia beneficia quaecumque et ut praefertur qualificata, neconon conferendi beneficia et officia ad eius collationem, provisionem, presentationem, nominationem, institutionem et quamcumque aliam dispositionem pro tempore per-

¹ Videretur legendum *principales* (R. T.).

tinentia, ac personas idoneas ad illa pro tempore vacantia praesentandi, nominandi ac alias de illis disponendi, ac fructus, redditus et proventus ecclesiasticos ac pensiones annuas sibi quomodolibet reservatas et assignatas transferendi, neconon de bonis et aliis rebus ad ipsum Baccium cardinalem tune et pro tempore spectantibus et pertinentibus, et quae ad eum eatenus pervenerant et in futurum pervenirent, testandi, ac quibusvis aliis facultatibus, concessionibus, gratiis, dispositionibus et indultis sibi concessis uti, et sub illis comprehensa, ac, si illa evincant², litigiosa beneficia huiusmodi, etiamsi ad illa regrediendi seu accedendi et ingrediendi facultas aliquibus personis et S. R. E. cardinalibus et de ipsis Baccii cardinalis consensu concessa existant³, consequi, et in titulum, commendam et administrationem (ita quod sibi liceret de fructibus, etc., illorum disponere) retinere, neconon quoscumque fructus, etc. ecclesiasticos loco pensionum annuarum, seu quascumque pensiones super similibus fructibus, etc. sibi reservatos et assignatos percipere, exigere et levare libere et licite valeret, quoad viveret, motu proprio, auctoritate apostolicâ, dispensavimus.

§ 2. Decernentes propterea monasteria neconon alia beneficia obtepla ac iura non vacare, et commendas administrationemque non cessare, ac regressus, accessus et ingressus, seu regrediendi, accedendi et ingrediendi, ac conferendi et transfrerendi, ac testandi, aliasque facultates, ac renunciationes fructuum, etc. pensionesque huiusmodi non expirare, neque extintas esse; irritumque quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari;³ neconon quibusvis con-

Decretum iritans.

¹ Forsan legendum *evincat* (R. T.).

² Potius legendum *existat* (R. T.).

³ Deest non obstantibus *praemissis* (R. T.).

stitutionibus et ordinationibus apostolicis, et dictarum ecclesiarum et quibusvis aliis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac enim quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis; etiam si in eis inter alia caveatur expresse, quod ecclesia huiusmodi in titulum cardinalatus nullo unquam tempore erigi possit, sive illam etiam per nos in titulum cardinalis erigi contingat, erectio huiusmodi nulla sit; illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, ea vice plenissime derogavimus; et insuper voluimus et concessimus ecclesiās, monasteria et beneficia, etc., huiusmodi, illorumque omnium qualitates, et maioritatis, principalitatis et conventualitatis, neconon invocationes, denominatio-nes, situationes, annexas civitates, dioeceses, ordines, dependentias et illorum fructuum, etc., secundum communem vel librorum camerae apostolicae taxationem, veros annuos valores, ac fructum, etc., reservatorum et pensionum huiusmodi qualitates et quantitates, tam coniunctim quam divisim, neconon beneficiorum litigiosorum status litium et regressum, accessum et ingressum, concessionum, gratiarum, dispositionum, indultorum, reservatorum et aliarum facultatum sibi concessarum tenore et dispositione exprimi, seu etiam in toto vel in parte pro expressis haberi, et litteras desuper simul separatim expediri posse.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v octobris MDLIV, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 5 octobris 1654, pontif. anno XI.

CXCV.

Commissio septem episcopis Franciac super verificatione epistolarum pastoralium archiepiscopi Senonensis, neconon Bellovacensis et Converanum episcoporum, ac ordinationis eiusdem episcopi¹.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis Arelatensi et Tholosano, ac episcopis Aniciensi, Matisconensi, Rhedonensi, Ambianensi et Suessionensi, seu episcopo Cæsariensi venerabilis fratris episcopi Sues-sioneasis coadiutori,

Innocentius Papa X

Venerabiles fratres,
salutem et apostolicam benedictionem.

Alias, per nostras in simili formâ Brevis die xx decembris anni MDCLIII expeditas litteras², vobis, fratres archiepiscope Arelatensis, ac episcope, tune Converanensis³, nunc archiepiscope Tholosane, neconon episcopi Aniciensis et Matisconensis, commisimus verificationem epistolae pastoralis datae per venerabilem fratrem Henricum de Gondrym archiepiscopum Senonensem die xxiii septembris anni præfati, et successive publicatae ab eodem Henrico archiepiscopo per totam suam dioecesim, in qua practendebat significare et præcipere obedientiam et executionem nostrae constitutionis, qua in quinque propositionibus condemnavimus doctrinam quondam Cornelii Iansenii episcopi Irensensis, contentam in suo *Augustino*, et alias, prout uberioris continetur in praedictis litteris, quarum tenor est qui sequitur, videlicet: *a tergo*, Venerabilibus fratribus archiepiscopo Arelatensi, ac episcopis Aniciensi et Converano⁴ ac Matisconensi; *intus vero*, Innocentius Pa-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Quas vide supra pag. 745 (R. T.).

³ Loc. cit. legitur *Conserano* (R. T.).

⁴ Ibid. legitur *Conserano* (R. T.).

pa X, venerabiles fratres, etc. (*reliqua, ut in suo ordine*).

Tres alios episcopos addit.

§ 1. Quoniam vero ob locorum, in quibus vos, venerabiles fratres Arelatensis et Tholosane archiepiscopi, ac Aniciensis et Matisconensis episcopi, residetis, distantiam, non licuit vobis hactenus in numero per nos in praemissis litteris praescripto convenire pro exequenda nostra commissione praefata: idcirco, quo facilior reddatur et ne ulterius retardetur praedictae nostrae commissionis executio, decrevimus, firmam in ceteris remanente praefatarum nostrarum litterarum dispositione, prae nomina tis quatuor delegatis tres alios, videlicet vos, fratres episcopi Rhedonensis, Ambianensis et Suessionensis, aut in tui locum, frater episcope Suessionensis, te, frater episcope Caesariensis, coadiutor eiusdem episcopi Suessionensis, adiungere. Quocirca vobis septem, fratres archiepiscopi et episcopi, per praesentes apostolicā auctoritatē committimus et mandamus, ut vos, coniunctim vel separatim, non tamen in minori numero quam duo, ad verificationem praedictae epistolae dicti Henrici archiepiscopi Senonensis et aliorum in praemissis nostris litteris contentorum procedatis. Et quia, post earundem nostrarum litterarum expeditionem, pervenit ad nostram notitiam venerabiles fratres Nicolaum Bellovacensem et Gilibertum Conveniarum episcopos publicasse alias epistolas pastorales occasione praedictae nostrae constitutionis contra doctrinam Augustini praedicti Cornelii lansenii, quarum illa, quae est dicti Nicolai episcopi, data est die XII novembris eiusdem anni MDCLII, unā cum quadam suā ordinatione sub eadem datā, altera vero praedicti Giliberti episcopi data est die X octobris eiusdem anni MDCLII; vobis itidem per easdem praesentes committimus et mandamus, ut servatā formā supra praescriptā, etiam ad ambarum harum epistolarum et praec-

dictae ordinationis verificationem iisdem modis et terminis, qui in praemissis nostris litteris quoad verificationem epistolae pastoralis dicti Henrici archiepiscopi Senonensis praescripti sunt, procedatis.

§ 3. Non obstantibus omnibus illis, quae in eisdem nostris litteris voluimus non obstatere, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXVI octobris MDCLIV, pontificatus nostri anno IX.

Dat. die 26 octobris 1654, pontif. anno XI.

CXCVI.

Commissio archiepiscopo Bituricensi et episcopo Olorensi pro executione Bre vium super declaracione secularitatis Congregationis Doctrinae Christianae in Gallia emanatorum¹.

Venerabilibus fratribus, archiepiscopo Bituricensi ac episcopo Olorensi,

Innocentius Papa X.

Venerabiles fratres,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Nuper pro parte dilecti filii Ste phani Daulmoi, presbyteri Congregationis Doctrinae Christianae in Gallia, nobis expositum fuit, quod, cum post emanationem nostrarum in simili formā Brevis die XXX Iullii MDCLVII et die XXX augusti MDCLII expeditarum litterarum, per quas unionem Congregationis Doctrinae Christianae huiusmodi Congregationi dilectorum filiorum clericorum regularium de Somaschia nuncupatorum antea auctoritate apostolicā fundatam dissolvimus, eamdemque Congregationem Doctrinae Christianae ad statum seculararem, iuxta illius institutum a felicis recordationis Cle-

Motiva.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

mente Papa VIII praedecessore nostro approbatum, et reduximus et reductam esse sub certis modo et formâ inibi expressis declaravimus, dilectus pariter filius Hercules Audifret, dictae Congregationis Doctrinae Christianae etiam presbyter, suo et aliorum secularitati Congregationis huiusmodi se opponentium nomine, libellum supplicem, quo regularitatem eiusdem Congregationis Doctrinae Christianae sustinere contendebat, nobis porrexisset, nosque⁴ libellum supplicem huiusmodi a particulari congregazione per nos deputatâ examinari mandavimus ab eâdem particulari congregacione pro secularitate praedictae Congregationis Doctrinae Christianae iuxta mentem nostram in praeditis nostris litteris expressam resolutum fuit.

Supplicatio. § 2. Cum autem, sicut eadem exposicio subiungebat, praedictus Stephanus, attempo quod archiepiscopus Parisiensis, cui per easdem litteras nostras commiseramus ut capitulum generale eiusdem Congregationis Doctrinae Christianae convocaret, et alia in praemissis nostris litteris contenta exequeretur, viam universae carnis ingressus est, ad repellendam inobedientium contumaciam, earundem litterarum nostrarum executionem vobis per nos demandari summopere desideret; nos, cumdem Stephanum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, necnon dictarum nostrarum litterarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac verbatim insertis habentes, de vene-

rabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, inhaerendo voto particularis congregationis super huiusmodi negotio a nobis specialiter deputatae, necnon resolutionibus alias factis super secularitate praedictae Congregationis Doctrinae Christianae in Gallia ac denuo utrâque parte informante approbatis, praefatas nostras in formâ Brevis litteras anni MDCLVII et MDCLII huiusmodi secularitatem declarantes exequendas esse censemus, ac fraternitatibus vestris et vestrum cuilibet tam coniunctim quam divisim earundem nostrarum litterarum executionem, cum facultate procedendi per censuras et alia iuris remedia contra inobedientes et rebelles, necnon convocandi capituluni generale modo et formâ in eisdem litteris anni MDCLVII et MDCLII praescriptis, eidemque capitulo praesidendi, ac ea omnia peragendi quae praedicto archiepiscopo Parisensi fuerant demandata, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, demandamus.

§ 3. Non obstantibus omnibus illis, quae in eisdem litteris volumbus non obstar, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub anulo Piscatoris, die xvi novembris MDCLIV, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 16 novembris 1654, pontif. anno XI.

CXCVII.

Confirmatio statutorum in capitulis generalibus Congregationis Oratorii Iesu Christi Domini nostri pro felici eius directione conditorum⁴.

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Ex Romani Pontificis providentiâ provenire convenit, ut illa, quae pro chri-

⁴ Simpliciter lege nos (R. T.).

⁴ Ex Regest. in Secret. Brev.

stitidem in Immunitatis spirite et piac
vitae studiis perfectioni status sacerdotalis
totaliter incumbentium felici directione
provide constituta esse dignoscuntur, con-
firmationis apostolicae praesidio munian-
tur. Sane, pro parte dilectorum filiorum
Francisci Bourgoing praepositi generalis
et presbyterorum Congregationis Oratori-
lesu Christi domini nostri, dudum a felici
eis recordationis Paulo Papae V praede-
cessore nostro institutae, nobis nuper ex-
positum fuit, quod, cum primus eiusdem
Congregationis institutor, seu praepositus
generalis, cui facultas statuta pro felici
dictae Congregationis regimine condendi,
auctoritate apostolica, concessa fuerat,
nullis conditis statutis huiusmodi immatu-
ture sit¹ morte crepus, praefatae Congre-
gationis presbyteri, provide considerantes
ipsam Congregationem non solum per
Galliam, ubi principium habuit, sed etiam
per exterias nationes benedicente Domino
diffusam, sine aliquā firmā et per Sedem
Apostolicam approbatā vivendi formā, regi-
et crescere vix posse, nonnulla statuta
pro felici statu et directione eiusdem Con-
gregationis in illius capitalis generalibus
secundi et praedicti Francisci moderni
ipsius Congregationis praepositorum ge-
neralium tempore celebratis sub nostro
et Sedis Apostolicae beneplacito condi-
derunt, tenoris, qui sequitur, videlicet:
Quod dictae Congregationis, quae mere
secularis existit, proprius et essentialis
status sit² iure ecclesiasticus et sacerdo-
talnis, ac sacerdotibus et ad sacerdotium
spirantibus³, nullo antea voto solemnii re-
ligionis adstrictis, constare debeat: Item
quod nulli in dicta Congregatione votum
solemne, seu utrumque religiosum, emit-
tere licet, ipsaque Congregatio a quo-
quam votum simplex exigere non possit:

¹ Verbum sit nos addimus (R. T.).

² Male edit. Main. legit sic pro sit (R. T.).

³ Potius lege adspiritantibus (R. T.).

Item, quod praepositi generalis ac illius
assistantium electio ad capitulum gene-
rale ipsius Congregationis spectet ac per-
tineat: Item, quod officium praepositi ge-
neralis ad vitam, ut antea, assistantium
vero huiusmodi ad nutum ipsius capituli
generalis, modo non ultra novennium, du-
rare debeat: Item, quod dictae Congre-
gationis capitulum generale, ex vocalibus
omnium domorum ipsius Congregationis
per celeros alios dictarum domorum vo-
cales legitimate deputatos consistens, sta-
tis temporibus, ultra tamen novennium
non protrahendis, celebrabitur: Item, quod
universae Congregationis regimen, ces-
sante capitulo generali, penes praeposi-
tum generalem ex consilio assistantium
huiusmodi, singularium vero domorum
penes singulos earum praepositos per ip-
sum praepositum generalem de consilio
assistantium ponendos et amovendos re-
maneat, dummodo huiusmodi praeposito-
rum officium non duret ultra triennium,
nisi praepositus generalis pro tempore
existens facultatem illud ad aliud trien-
nium ex gravi causā et de praedictorum
assistantium consilio prorogandi in ca-
pitulis generalibus ipsius Congregationis
obtinuerit. Item, quod penes capitulum
generale ipsius eongregationis legitimate
congregatuni omnino potestas sit in
praepositum generalem pro tempore exi-
stentem, ac in ceteras omnes alias sin-
gulasque personas dictae Congregationis:
Ac, quoad bonum ipsius Congregationis
regimen, sive publicum sive privatum sit,
id omne per pluralitatem vocum in actu
capituli generalis decerni debeat.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositi
subiungebat, praedicti Franciscus praepo-
sus generalis et presbyteri praecin-
serta statuta apostolicae confirmationis
nostrae patrocinio roborari summopere
desiderent, nos, ipsos Franciscum praepo-
siti generali et presbyteros spe-

Praedicta sta-
tuta auctoritate
suā confirmat.

cialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensio-
nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-
tentias, censuris et poenis, a iure vel ab
homine, quavis occasione vel causâ lati,
si quibus quonodolibet innodatae existunt,
ad effectum praesentium dumtaxat conse-
quendum, harum serie absolventes et ab-
solutas fore censentes, supplicationibus
eorum nomine nobis super hoc humili-
ter porrectis inclinati, de venerabilium
fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium
negotiis et consultationibus episcoporum
et regularium praepositorum consilio,
praeinserta statuta, apostolicâ auctoritate,
tenore praesentium, confirmamus et ap-
probamus, illisque inviolabiliis apostolicae
firmitatis robur adiicimus, ac omnes et
singulos iuris et facti defectus, si qui
desuper in illis quonodolibet intervenie-
rint, supplemus.

**Praesentibus
edit effica-
tam.**

§ 3. Decernentes praesentes litteras sem-
per firmas, validas et efficaces existere et
fore, et ab illis, ad quos spectat et pro
tempore spectabit, inviolabiler obser-
vari, siveque in praemissis per quoscum-
que iudices ordinarios et delegates, etiam
causarum palatii apostolici auditores, iu-
dicari et definiri debere, ac irritum et
inane, si secus super his a quoquam, qua-
vis auctoritate, scienter vel ignorantiter,
contigerit attentari.

**Decretum ir-
tans.**

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in
universalibus provincialibusque et syno-
dalibus conciliis editis, generalibus vel
specialibus, constitutionibus et ordinatio-
nibus apostolicis, ceterisque contraria
quibuscumque.

**Transumpto-
um fides.**

§ 5. Volumus autem, ut praesentium
litterarum transumptis, seu exemplis, e-
tiam impressis, manu alicuius notarii pu-
blici subscriptis, et sigillo personae in
ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis,
eadem prorsus fides ubique locorum tam

in iudicio quam extra illud habeatur, quae
ipsis praesentibus haberetur, si forent
exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maior-
em, sub annulo Piscatoris, die xix novem-
bris MDCIV, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 19 novembris 1654, pontif. anno xi.

CXCVIII.

*Ut in Neapolitano regno festum sancti
patris Dominicî sit ab opere feriatum¹.*

Innocentius Papa X,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Apostolatus officium, nullo meri-
torum suffragio nobis ex alto commissum,
postulat, ut in his, per quae sanctorum
Christi confessorum cultus et veneratio
in dies magis augeatur ciudem officii
partes propensis studiis impendamus, piis-
que christifidelium in id tendentibus votis
benignius praebeamus assensum, prout
conspicimus in Domino salubriter expe-
dire. Sane, nomine dilectorum filiorum
communitatum Neapolitanarum et aliarum
civitatum, neconon universitatum, oppido-
rum et terrarum totius regni Neapolitani
nobis nuper expositum fuit, quod cum
ipsi sanctum Dominicum in patronum et
protectorem civitatis Neapolis totiusque
regni praedicti canonice elegerint, pro-
eo, quem erga ipsum gerunt, devotionis
affectu², atque ut grati animi erga il-
lum imposterum extet monumentum,
ciudem Saneti festum diem de cetero tam-
quam de praecerto ut infra servari, et
prepterea sibi per nos desuper opportune
provideri summopere desiderant. Nos, piis
corundem communitatum et universita-
tum desideriis in praemissis aannuere, il-
losque specialibus favoribus et gratiis
prosequi volentes, et eorum singulares
personas a quibusvis excommunicationis,

expedit.

Festum S. Do-
minici tam piam
ex praecerto in
regno Neapol-
itano observan-
dum declarat.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. habet affectum (R. T.).

suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel crusa latit, si quibus quomodolibet innovatae existunt, ad effectum dumtaxat praesentium consequendum, harum serie absentes et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliiter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacris ritibus praepositorum consilio, quod de cetero perpetuis futuris temporibus in civitate Neapolis ac in ioto reliquo regno Neapolitanq; praedicto ipsius sancti Dominici natalitiis dies tamquam festum de praecerto ab omnibus utriusque sexus christifidelibus civitatis ac regni praedicti servetur et servari omnino debeat, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, concedimus et indulgemus, ac decernimus et declaramus. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopis, ac episcopis, ceterisque locorum Ordinariis in dicto regno constitutis, per praesentes praecepsimus et mandamus, quatenus easdem praesentes in suis quisque ecclesiis et dioecesis publicari faciant, ac omnes et quoscumque sibi subiectos ad praedicti festi celebrationem omnibus iuris remedii cogant atque compellant, super quo plenam et ampliati illis per praesentes concedimus facultatem.

*¶. stratis fer.
nisi t.*
§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quibusvis privilegiis, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

*transumpto.
item fides.*
§ 3. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu ali-

eius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibetur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvi decembris mdcxlv, pontificatus nostri anno xi.

Dat die 18 decembris 1654, pontif. anno xi.

CXIX.

Confirmatio decreti congregationis Concilii declarantis, quod decanus et capitulum ecclesiae Bellovacensis in eorum territorio veniant sub appellatione Ordinariorum¹.

*Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.*

§ 1. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii decanus et canonici ecclesiae Bellovacensis, quod, cum ipsi, qui tam in capite quam in membris a iurisdictione ordinaria venerabilis fratris episcopi Bellovacensis exempti sunt et territorium cum iurisdictione ordinaria obtinent, constitutionem a nobis editam, per quam quinque propositiones, occasione libri impressi, cui titulus *Augustinus Cornelii Jansenii episcopi Iprensis*, excitatas, in eadem constitutione expressas, damnavimus², et cuius publicationem venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, ac episcopis et aliis locorum Ordinariis demandavimus, in praedicto eorum territorio publicari mandavissent, mandatumque eorum huiusmodi intra fines eorum iurisdictionis praedictae affixum fuisset³, venerabilis frater modernus episcopus Bellovacensis adversus ipsos decanum et canonicos propterea sententias cum poena excommunicati.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Edit. Main. legit *damnaverimus* (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *fuisse* (R. T.).

cationis tulit in grave eorumdem decani et canonicorum exemptionis aliquorunque iuriū praiejudicium, iniuriam et gravamen. Quare, habito pro parte decani et canonicorum huiusmodi ad venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales sacri Concilii Tridentini interpetres recursu, emanavit desuper ab iisdem cardinalibus decretum tenoris sequentis, videlicet:

¶ Die XVII ianuarii MDCLIV saera congregatio eminentissimorum cardinalium Concilii Tridentini interpretum, secundum ea quae supra proponuntur, censuit de canum et capitulum Bellovacense comprehendendi appellatione Ordinariorum in locis in quibus habet iurisdictionem, et ita notificandum episcopo et eidem capitulo.

PETRUS ALOYSIUS cardinalis CARAFA,
Praefectus.

Loco † sigilli.

FRANCISCUS PAULUTIUS S. C. C., *Secr.*

Confirmat.

§ 2. Cum autem ea firmiora sint quibus Apostolicae Sedis accedit auctoritas, propterea nobis humiliter supplicari fecerunt decanus et canonici praedicti, ut decretum praeminsertum confirmare de benignitate apostolice dignaremur. Nos igitur, eosdem exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excom-

municationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā talis, si quibus quomodolibet innovatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, decretum praeminsertum, apostolicā auctoritate, tenore presentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis vim et robur adiunimus.